
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 

22.05.2023                                           Донецк                             № 151-ОД 

 
 
 
 
 
 
 

О  признании утратившими силу 
некоторых приказов Министерства юстиции 
Донецкой Народной Республики 
         

С целью приведения приказов Министерства юстиции Донецкой 
Народной Республики в соответствие с требованиями законодательных и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, в соответствии со 
статьей 4 Федерального конституционного закона Российской Федерации 
от 04 октября 2022 г. № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», статьей 48 
Закона Донецкой Народной Республики «О нормативных правовых актах», 
руководствуясь подпунктом 20.9 пункта 20 раздела IV и подпунктом 25.14 
пункта 25 раздела V Положения о Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 
29 сентября 2022 г. № 688, 

  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Признать утратившими силу: 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

11.11.2019 № 986-ОД «Об утверждении Порядка аккредитации физических и 
юридических лиц в качестве независимых экспертов, уполномоченных на 
проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
14.11.2019, регистрационный № 3540; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

15.08.2016 № 715 «Об утверждении Типовых правил внутреннего контроля, 

 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ 

 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный № 5555 
от «31»   мая 2023 г. 



2   
 

 
 

осуществляемого адвокатами и адвокатскими образованиями, в целях 
противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма», зарегистрированный в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 24.08.2016, регистрационный           
№ 1509; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

02.11.2020 № 975-ОД «Об утверждении Требований к форме, порядку 
оформления и направления адвокатского запроса», зарегистрированный в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 16.11.2020, 
регистрационный № 4144; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

02.11.2020 № 976-ОД «Об утверждении Порядка принятия присяги адвоката», 
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
16.11.2020, регистрационный № 4145; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

10.11.2020 № 998-ОД «Об утверждении Правил включения в соглашение 
адвоката с доверителем условия о вознаграждении, зависящем от результата 
оказания юридической помощи», зарегистрированный в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 23.11.2020, регистрационный            
№ 4151; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

03.02.2021 № 96-ОД «Об утверждении Порядка деятельности Комиссии по 
организации стажировки и контролю за ее проведением», зарегистрированный 
в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 09.02.2021, 
регистрационный № 4290; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

18.01.2021 № 26-ОД «Об утверждении Порядка выдвижения и избрания 
кандидатов на должности Президента и членов Совета Адвокатской палаты 
Донецкой Народной Республики», зарегистрированный в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 26.02.2021, регистрационный           
№ 4316; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

18.01.2021 № 27-ОД «Об утверждении Порядка деятельности 
Квалификационно-дисциплинарной комиссии Адвокатской палаты Донецкой 
Народной Республики», зарегистрированный в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 03.03.2021, регистрационный № 4329; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

09.04.2021 № 366-ОД «Об утверждении Порядка заполнения и выдачи 



3   
 

 
 

удостоверения адвоката», зарегистрированный в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 26.04.2021, регистрационный № 4429; 

 
приказ Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 

16.06.2021 № 599-ОД «Об утверждении Порядка допуска к сдаче, сдачи 
квалификационного экзамена и оценки знаний претендентов на приобретение 
статуса адвоката», зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой 
Народной Республики 06.07.2021, регистрационный № 4563. 
 

2. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 
 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 

И.о. Министра  А.С. Шамов
  
  
  
  
                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


